## CAPUT IV

11. Multum est autem indulgentius, et sine ulla dubitatione magis gratuitum, quod Dei gratia per Iesum Christum Dominum nostrum praestatur infantibus, ut eis non obsit ex Adam generatio, et prosit in Christo regeneratio, in quibus et ipsum accipiendi sensum tanto ante misericordia Dei praevenit: qui certe si in hac parvula aetate de corpore exierint, vitam aeternam regnumque caelorum scientes accipiunt, eius muneris merito quod hic, cum utique profuit, nescierunt. Certe in iis post priorum doctrinam, ista nonnisi priora sunt dona, in quibus donandis Dei gratia sic operatur, ut nec voluntas accipientium vel praemittatur, vel adiungatur, vel subsequatur: quandoquidem tantum beneficium non solum non libentibus, verum etiam reluctantibus datur; quod eis ad magnum imputaretur sacrilegium, si iam in iis aliquid valeret voluntatis arbitrium.

12. Hoc diximus propter eos qui non valentes in causa gratiae inscrutabilia Dei iudicia perscrutari, cur ex Adam massa quae profecto ex uno in condemnationem tota collapsa est, illud vas faciat in honorem, illud in contumeliam; tamen audent parvulos reos priorum constituere peccatorum, ut qui bona malave cogitare non possunt, putentur per liberum arbitrium vel poenam mereri posse vel gratiam: cum potius apostolica veritas dicendo, *Ex uno omnes in condemnationem*<sup>31</sup>, satis ostendat quod nascantur in poena, ut non merito, sed misericordia renascantur in gratia. Alioquin gratia iam non est gratia, si non divinis operibus gratis datur, sed humanis meritis redditur. Quae sola sic discernit a poena, ut cum poena sit ex Adam omnibus debita, gratia vero per unum Iesum Christum nulli debita, sed gratuita, ut vere sit gratia, inscrutabilia iudicia Dei, tanquam Deus, esse possint, cum parvulos ipse discernat, quos merita nulla discernunt; sed iniqua esse non possint, quia universae viae Domini misericordia et veritas<sup>32</sup>. Unde cum praebetur alteri misericordiae gratia, non habet quod de humano merito gloriatur; quoniam non ex operibus, ne forte quis extollatur. Cum vero alteri vindictae redditur veritas, non habet cur iuste queratur: id enim redditur quod peccato iure debetur; quo-

<sup>31</sup> Rom. 5, 16

<sup>32</sup> Ps. 24, 10.

## CAPITULO IV

11. Pero es mucho más generoso y, sin duda, más gratuito el don que la gracia de Dios por Jesucristo nuestro Señor otorga a los niños para que no les dañe la generación de Adán y les aproveche la regeneración de Cristo, pues en esos niños la misericordia de Dios previene con tanto tiempo a la misma conciencia de recibir. Si en su corta edad salen del cuerpo, reciben con la consciencia la vida eterna y el reino de los cielos en virtud de un don del que aquí no fueron conscientes cuando les aprovechó. Según la doctrina de nuestros mayores, esos dones son anteriores a todos, pues la gracia de Dios obra en esos niños de modo que la voluntad de los que la reciben no sea antecedente, ni concomitante, ni subsiguiente. Tan grande beneficio no se les otorga por su gusto, sino a pesar de su disgusto, lo que sería un gran sacrilegio, si algún valor tuviese en tan corta vida la libertad.